
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N.259 DEL 13-12-2023 

 

 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione e preso atto dei pareri espressi e firmati 
elettronicamente dai Direttori per quanto di rispettiva competenza. 

 
 
 

Direttore Area Giuridica e Organizzativa - Dott.ssa Anna Toro 

Direttore Area Tecnica e Gestionale  - Ing. Vincenzo Restaino 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - // 

 
 

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA 
APERTA PER L'APPALTO DELLA FORNITURA DI UN PROFILATORE 
ATMOSFERICO (RADIOMETRO A MICROONDE), PER LA STIMA DEI 
VALORI DI TEMPERATURA E DI UMIDITÀ A VARIE QUOTE 



Deliberazione n. 259 del 12-12-2023 
pag. n. 2 di 3 

 

 

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue. 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera e), punto 1 del D.L. n. 59/2021, convertito con modificazioni 
dalla L. n. 101/2021, recante “Misure urgenti relative al fondo complementare al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, che ha previsto 
il finanziamento del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” ed in particolare della 
Linea di investimento 1.1. “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-
SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane 
e tecnologiche e la ricerca applicata”, per il periodo 2022-2026. 

DATO ATTO che ARPAV, con nota prot. n. 512928 del 21/09/2023, a riscontro della richiesta 
del Dipartimento Prevenzione della Regione del Veneto prot. n. 379982 del 14/07/2023, ha 
inviato la proposta di progetti inerenti alla citata Linea di investimento per gli anni 2023-2025, 
classificati in Priorità 2 (P2- PNC 2023), Priorità 3 (P3- PNC 2024) e Priorità 4 (P4- PNC 2025), 
da sottoporre all’approvazione dell’Istituto Superiore di Sanità. 

ATTESO che il Dipartimento Prevenzione, con nota prot. n. 633831 del 27/11/2023: 

• ha comunicato che l’ISS ha dichiarato ammissibili i progetti presentati da Regione, 
ARPAV, Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie (IZS) e le ULSS classificati 
in Priorità 2 (P2-PNC 2023) e Priorità 3 (P3-PNC 2024); 

• ha assegnato ad ARPAV, nelle more della Deliberazione della Giunta Regionale di 
approvazione dell’atto aggiuntivo all’Accordo Operativo di collaborazione tra l'ISS e la 
Regione del Veneto, sottoscritto il 15.02.2023, la somma complessiva di € 
6.825.000,00, di cui € 4.930.000,00 per i progetti in Priorità 2 (P2-PNC 2023) e € 
1.895.000,00 per i progetti in Priorità 3 (P3-PNC 2024). 

CONSIDERATO che il Piano Triennale degli Investimenti dell’Agenzia: 

- è stato approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023, quale allegato al documento di 
Bilancio Economico Preventivo per l’anno 2024; 

- recepisce il finanziamento di cui all’art. 1, comma 2, lettera e), punto 1 del citato D.L. n. 
59/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 101/2021, CUP I83C22000640005 
– Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima - Linea di investimento 1.1. 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata”. 

VISTO che nell’ambito della “Linea Strategica Regionale di adattamento ai cambiamenti 
climatici”, è stato segnalato che tra le possibili conseguenze di tali cambiamenti vi è, da un 
lato l’aumento della temperatura globale, e dall’altro la variazione delle tempistiche del ciclo 
idrologico con incremento dell'evaporazione e modifiche nel regime delle precipitazioni, si 
ritiene che in risposta a queste forzanti, il primo obiettivo da perseguire sia il miglioramento 
del monitoraggio e della previsione meteo. 

DATO ATTO che lo strumento che si intende acquisire tramite i fondi provenienti dal PNC 
2023 garantisce la conoscenza dei valori di temperatura e umidità a varie quote favorendo 
una migliore comprensione dello stato dell’atmosfera, punto fondamentale per realizzare la 
migliore previsione del tempo possibile. 

 



Deliberazione n. 259 del 12-12-2023 
pag. n. 3 di 3 

 

 

 

DATO ATTO che l’intervento è previsto nella bozza di aggiornamento del Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, approvato con DDG n. 249 del 06/12/2023, CUI 
F92111430283202300056, CUP I83C22000640005 e al progr. n. 120 del Piano Triennale 
degli investimenti dell’Agenzia 2024/2026, approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023. 

RICHIAMATI: 

• i principi trasversali previsti dal Regolamento UE n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra 
l’altro, il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH: “Do No Significant 
Harm”), il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché 
i principi di sana gestione finanziaria di cui al Regolamento UE 2018/1046 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018; 

• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021 
n.108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

• l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale specifica che le procedure di 
affidamento e i contratti riguardanti gli investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, restano regolati “anche dopo il 1° luglio 
2023), dalle disposizioni speciali di cui al D.L. n. 77 del 2021, convertito con L. n. 108 
del 2021, al Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché dalle specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 
di cui al regolamento (UE) n. 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 
dicembre 2018”; 

VISTO il Progetto di fornitura del 07/12/2023, nel quale il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), dott. Alberto Bonini Baraldi, Dirigente dell’U.O. Meteorologia e 
Climatologia, ai fini dell’avvio della procedura di selezione del fornitore, per l’acquisizione di 
un profilatore atmosferico, per la stima dei valori di temperatura e di umidità a varie quote, 
propone: 

• un appalto di fornitura a lotto unico, poiché si tratta dell’acquisto di un unico strumento 
meteorologico; 

• l’importo complessivo a base di gara di € 245.901,64 (IVA escl.), di cui € 0,00 per oneri 
per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso, come in tabella 
esplicitato: 

n. Descrizione servizi/beni CPV 

P (principale) 

S (secondaria) 

Importo 

1 

Profilatore atmosferico (radiometro a 

microonde) per la stima del profilo di 

temperatura e di umidità in atmosfera 

38127000-

1 
P € 245.901,64 

A. Importo a base di gara  
€ 245.901,64 

B. Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso] 
0,00 

A) + B) Importo complessivo  € 245.901,64 



Deliberazione n. 259 del 12-12-2023 
pag. n. 4 di 3 

 

 

• il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, in quanto trattasi di fornitura di 
strumentazione con caratteristiche standardizzate e poiché detto criterio è più idoneo 
al rispetto delle esigenze di celerità ed economicità della specifica procedura; 

• i requisiti di ordine speciale sia di idoneità professionale sia di capacità tecnica 
professionale riportati nel Disciplinare di gara. 

Si ritiene pertanto necessario indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del 
D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 
con riduzione dei termini procedimentali per ragioni di urgenza, ai sensi dall’articolo 8, comma 
1, lettera c) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, in assenza di Convenzioni 
CONSIP utilizzabili, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in modalità Application Service Provider. 

Sono stati definiti gli schemi di atti di gara, tra i quali si allegano sub nn. 1) “Bando di gara”, 2) 
“Disciplinare di gara”, 3) “Capitolato speciale”, 3.1) annesso al capitolato “Specifiche tecniche” 
e 4) “Schema di contratto”, quali parti integranti e sostanziali al presente provvedimento.  

In ordine al subappalto non sono state individuate prestazioni che ARPAV intende riservare 
all’affidatario. 

Si provvederà a pubblicare il Bando di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sulla piattaforma 
informatica del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili, nonché sul profilo di 
ARPAV e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale. 

Per la pubblicazione del Bando sulla G.U.R.I. e dell’estratto sui quotidiani, è stata individuata, 
previa richiesta di preventivo a n. 3 ditte specializzate nel settore, nel rispetto del principio di 
rotazione, la società Pubbligare Management Srl, C.F. e P.IVA 12328591008, con sede legale 
in Via Antonio del Re, 14 – Tivoli (RM), come da verbale del RUP del 12/12/2023, per un 
importo di € 795,95 (IVA escl. e imposta di bollo incl.), pari ad € 967,54 (IVA e imposta di bollo 
incl.), a cui si propone di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, 
il servizio di pubblicità legale. 

Il seggio di gara deputato alla verifica della documentazione amministrativa e alla valutazione 
delle offerte economiche sarà presieduto dalla dott.ssa Antonella Spolaore che svolge le 
funzioni di Responsabile del procedimento per la fase di affidamento. 

Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma di scrittura privata. 

Si propone di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC), il dott. Massimo Enrico 
Ferrario, come da conforme indicazione del RUP. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi; 

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 

datata 12/12/2023 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 

provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e 

che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 



Deliberazione n. 259 del 12-12-2023 
pag. n. 5 di 3 

 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 

dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno per 

quanto di rispettiva competenza; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.; 

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021, 

DELIBERA 

1. di indire una procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.L. n. 

76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 

con riduzione dei termini procedimentali per ragioni di urgenza, ai sensi dell’art. 8, 

comma 1, lettera c) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, con 

aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, per 

l’affidamento della fornitura di un profilatore atmosferico, per la stima dei valori di 

temperatura e di umidità a varie quote, per un prezzo posto a base di gara di € 

245.901,64 (IVA escl.); 

2. di approvare gli schemi di atti di gara, tra i quali si allegano sub nn. 1) “Bando di gara”, 
2) “Disciplinare di gara”, 3) “Capitolato speciale”, 3.1) annesso al capitolato “Specifiche 
tecniche” e 4) “Schema di contratto”, quali parti integranti e sostanziali al presente 
provvedimento; 

3. di nominare DEC il dott. Massimo Enrico Ferrario;  

4. di dare atto che la verifica della documentazione amministrativa e la valutazione 

dell’offerte economiche, sarà eseguita dal seggio di gara, presieduto dalla dott.ssa 

Antonella Spolaore Dirigente dell’UABS, che svolge le funzioni di Responsabile del 

procedimento per la fase di affidamento; 

5. di affidare alla società Pubbligare Management Srl, C.F. e P.IVA 12328591008, con 

sede legale in Via Antonio del Re, 14 – Tivoli (RM), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di pubblicità legale di cui in premessa, al prezzo di 

€ 795,95 (IVA escl. e imposta di bollo incl.); 

6. di dare atto che il costo della fornitura di € 300.000,00 (IVA incl.), è da imputarsi al conto 

0101020401 “Attrezzature Tecnico-Scientifiche”, a valere sul budget del DST – COS 

130100100 per l’anno 2024, - CUP I83C22000640005 - al progr. n. 120 del Piano 

Triennale degli investimenti dell’Agenzia 2024/2026, approvato con DDG n. 243 del 

29/11/2023, finanziato con fondi PNC 2023;  



Deliberazione n. 259 del 12-12-2023 
pag. n. 6 di 3 

 

 

7. di dare atto che il contributo a favore dell’ANAC di € 250,00, per l’espletamento della 

gara è da imputarsi al conto n. 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, COS 

110410100, del bilancio ordinario 2023, a valere sul budget dell’URFP; 

8. di dare atto che il costo della pubblicità legale del bando di gara, affidata alla società 

Pubbligare Management Srl, di € 967,54 (IVA e imposta di bollo incl.), è da imputarsi al 

conto n. 0404020103 “Spese per pubblicazioni ed inserzioni”, del bilancio ordinario 

2023, a valere sul budget dell’UABS, COS 110510100, dando atto che ai sensi dell’art. 

5 del citato D.M. del 02/12/2016, le spese per la pubblicazione obbligatoria saranno 

rimborsate alla Stazione appaltante dall’aggiudicatario e che il rimborso derivante dalla 

spesa è da introitarsi al conto n. 0303010701 “Concorsi, recuperi e rimborsi da privati”, 

COS 110510100 relativo al bilancio ordinario 2023, a valere sul budget dell’UABS; 

9. di rilevare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, calcolato per il presente appalto 

in € 4.918,07, secondo il vigente Regolamento, a valere sul budget del DST – COS 

130100100, del bilancio ordinario 2024 come di seguito indicato: 

• € 3.934,46 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale; 

• € 983,61 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale; 

10. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i.. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Loris Tomiato 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 


		2023-12-13T16:17:20+0100
	Loris Tomiato




